
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1120 DEL 05-10-2018

N. SETTORE 357 DEL 05-10-2018

Oggetto:
Autorizzazione  all'occupazione temporanea   di suolo pubblico in Via Duomo
quartiere "Borgo Antico" per eventi di musica dal vivo all'aperto nei giorni
5/12/19/26 Ottobre 2018.Ditta: Il Saraceno, Agorà, Sottolemura.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Lidia Barranco, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1120 del 05-10-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Autorizzazione  all'occupazione temporanea   di suolo pubblico in Via Duomo
quartiere "Borgo Antico" per eventi di musica dal vivo all'aperto nei giorni
5/12/19/26 Ottobre 2018.Ditta: Il Saraceno, Agorà, Sottolemura.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
-con  istanza del 19/09/2018 acquisita al protocollo di questo Ente in pari data al n. 52715 i Signori  Giuseppe
Trimboli nato a Milazzo il 02/02/1977 ed ivi residente in Via V. E. Orlando,N. 15, n.q. di legale rappresentante
della Società Sottolemura srls, P.I. 03443380831,  Sottile Mauro nato a Milazzo il 06/01/1973 ed ivi residente in
Via G. Polifemo, N. 106, n.q. di legale rappresentante della società il Saraceno, P.I. 02674170838,  Parisi Pietro
nato a Palermo il 31/07/1972 e residente in Pace del Mela Via G. Zodda, N. 97 n.q. di legale rappresentante della
società Agorà, P.I. 03383910837,  hanno chiesto l'autorizzazione all'occupazione temporanea di mq. 20,00 (ml.
5,00x4,00) di suolo pubblico in Via Duomo nei giorni 5,12,19,26 ottobre 2018 dalle ore 21,00 alle ore 1,30 per il
posizionamento della strumentazione necessaria per esibizione di musica dal vivo all'aperto;
VISTI:
-Il parere favorevole reso dal Corpo di P.L. con nota prot. n. 0056094 del 04-10-2018 solo ed esclusivamente per lo
spettacolo musicale dal vivo (concertino) nei giorni 5,12,19,26 ottobre 2018 alle seguenti condizioni:
“a)Che non venga arrecato alcun danno al manufatto comunale,
 b) che la zona oggetto dell'occupazione sia sempre lasciata libera e sgombera da qualsiasi rifiuto;
 c)che l'area interessata all'occupazione sia sempre lasciata libera al termine dello spettacolo;
 d)che il richiedente si munisca di eventuali altre necessarie autorizzazioni”
-il parere favorevole reso dal 2° Servizio del 2° Settore con nota prot. n. 55958 del 04/10/2018 unitamente alla
quantificazione  della tassa dovuta;
-l'Ordinanza Sindacale n. 154 del 04/10/2018 con la quale il Sindaco “autorizza, in deroga alla Ordinanza n. 169
del 31/10/2016, solo ed esclusivamente per le giornate del 05/12/19/26 Ottobre 2018 e limitatamente alla
eventuale organizzazione di concertini dal vivo (per tali intendendosi esclusivamente quelli eseguiti con
strumentisti e senza il supporto di basi musicali) il posticipo dell'orario di diffusione musica all'esterno dei locali
commerciali alle ore 01.00”;
VISTO
che la ditta richiedente ha provveduto ad effettuare:
-il versamento di € 12,00, come da attestazione n. 37/074-02 del 04/10/2018, effettuato su c.c.p. n. 11479987 quale
pagamento Tosap (occupazione n. 1 serata);
-il versamento di € 36,00, come da attestazione n. 37/074-0145 del 04/10/2018, effettuato su c.c.p. n. 11479987
quale pagamento Tosap (occupazione n. 3 serate);
VISTI
l’elaborato  grafico allegato  all'istanza;
VISTO
il vigente Regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;
VISTI
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1120 del 05-10-2018
Pag. 2 di 5



gli atti d’Ufficio;
VISTE
le leggi Regionali:

11.12.1991 n. 48 che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;-
-   07.09 1998, n. 23;
-   23.12.2000, n. 30;
VISTO
il D.L.vo 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni.

P R O P O N E

 Per i motivi citati in premessa di autorizzare:- la Società Sottolemura srls P.I. 03443380831 legalmente
rappresentata dal Signor  Giuseppe Trimboli nato a Milazzo il 02/02/1977 ed ivi residente in Via V. E. Orlando,N.
15, -la società il Saraceno, P.I. 02674170838,  legalmente rappresentata dal Sig.  Sottile Mauro nato a Milazzo il
06/01/1973 ed ivi residente in Via G. Polifemo, N. 106, - la società Agorà, P.I. 03383910837, legalmente
rappresentata dal Sig. Parisi Pietro nato a Palermo il 31/07/1972 e residente in Pace del Mela Via G. Zodda, N. 97,
ad occupare ml. 5,00x 4,00= mq. 20,00 di suolo pubblico in Via Duomo (quartiere Borgo Antico) esclusivamente
nei giorni 5,12,19,26 ottobre 2018 dalle ore 21,00 alle ore 01,00 per il posizionamento della strumentazione
necessaria per esibizione di musica dal vivo all'aperto,   il tutto  come rappresentato
nell’elaborato grafico citato in premessa  che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
La concessione di cui sopra è limitata ai giorni 5,12,19,26 Ottobre 2018 dalle ore 21,00 alle ore 1,00   eventuale
ulteriore  pagamento  della TOSAP (Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche) va regolarizzato presso il 2°
Settore 2° Servizio Tributi e Tasse- di questo Ente in concomitanza al rilascio della presente autorizzazione.
La presente autorizzazione non assorbe eventuali autorizzazioni, nulla-osta, pareri, intese, etc. di Enti pubblici o di
gestione di pubblici servizi o di privati che leggi o regolamenti vigenti prevedono per la realizzazione degli eventi
di che trattasi; autorizzazioni, nullaosta, etc. di cui i titolari devono tempestivamente munirsi e di cui, comunque,
deve essere in possesso prima della materiale occupazione del suolo pubblico.

In riferimento a quanto prescritto dal vigente “Codice della Strada” e dal vigente “Regolamento per le occupazioni
di spazi ed aree pubbliche” i  titolari della presente autorizzazione sono  tenuti altresì ad  adottare tutti gli
accorgimenti e  precauzioni atti ad evitare danni a persone e cose ed incidenti di qualsiasi natura a terzi.
La concessione è soggetta al rispetto delle seguenti ulteriori prescrizioni, condizioni e  termini:

a) Che gli interessati comunichino, nei tempi previsti dalla legge, lo svolgimento di dette manifestazioni al
Commissariato di P.S.;

b)che il suolo deve essere utilizzato esclusivamente per l’uso richiesto;

c)che non siano arrecati danni alla pavimentazione e che non vengano assolutamente collocati ancoraggi fissi di
qualsiasi natura;

d)che  le aree oggetto dell’occupazione siano lasciate  libere da materiali e cose e che la zona interessata
all’occupazione sia lasciata libera da rifiuti;

e)che non venga arrecato alcun danno al manufatto comunale;

f)che l'area interessata all'occupazione sia sempre lasciata libera al termine dello spettacolo;

g)che il richiedente si munisca di eventuali altre necessarie autorizzazioni;

h)che l’uso di apparecchi sonori, di amplificazione, etc., avvenga nel pieno rispetto delle vigenti norme
nazionali e del Regolamento comunale di Polizia urbana e, comunque, entro i limiti di tollerabilità. E’ in genere
vietato ogni abuso di sirene o di altri strumenti sonori;

i)che gli eventuali impianti elettrici vengano installati nell’assoluto rispetto delle norme vigenti in materia ed
assicurando la sicurezza per la collettività, in ogni caso, questo Ente declina, sin da ora, qualunque
responsabilità per eventuali danni provocati a terzi. I legali rappresentanti delle ditte concessionarie sono tenuti
e personalmente onerati di mettere a disposizione, a semplice richiesta, degli Enti e degli agenti preposti al
controllo, i certificati di regolare esecuzione degli impianti rilasciati da soggetti abilitati. In ogni caso,
l’eventuale impianto elettrico non può avere interconnessione con la rete e con i pali della pubblica
illuminazione;

l)che nessun impianto, festone o manifesto venga collocato a pali della pubblica illuminazione o quelli della

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1120 del 05-10-2018
Pag. 3 di 5



segnaletica stradale;

m)che l’occupazione non sia pregiudizio dei diritti di terzi;

n)che vengano rispettate le prescrizioni contenute dall’art. 20 del vigente C.d.S.;

o)Il Comune resta esonerato da ogni e qualunque responsabilità civile e penale per eventuali danni provocati a
persone e a cose, in conseguenza dell’occupazione del  suolo in parola.

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. “c”  della legge 190/2012
della insussistenza di cause di conflitti di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento.

                                                             D  I  S  P  O  N  E
che la presente autorizzazione sia rimessa:
        a)All’ Ufficio Tributi e Tasse, per quanto di competenza;
b)Al 3° Settore Polizia Locale, per quanto di competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Lidia Barranco

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1120 del 05-10-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1120 del 05-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-10-2018.

N. Reg. Albo: 3146

Milazzo, lì 05-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1120 del 05-10-2018
Pag. 5 di 5


